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nsan, sadece insan olmasından dolayı doğuştan bazı hakları kazanarak dün-
yaya gelmektedir. Hak kavramı evrensel bir kavramdır. Kısaca hak; “hu-
kuk kurallarının kişilere tanıdığı yetki” olarak tanımlanabilir. İnsan hakları
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ilk kez 1215 yı lın da İngil te re’ de ta nın mış tır. Res mi
ola rak 18. yüz yıl son la rın da “Ame ri kan Hak lar Bil-
dir ge si” ve 1789 “Fran sız İnsan ve Va tan daş Hak la rı
Ev ren sel Bil dir ge si” ya yım lan mış tır. Bir leş miş Mil-
let le rin ku rul ma sıy la in san hak la rı ev ren sel ge çer li -
li ği olan bir kav ram ha li ne ge lir ve bu, “İn san Hak la rı
Ev ren sel Be yan na me si ” nin ya yın lan ma sı ile so mut -
la şır. Bu na gö re; her ke sin öz gür, onur lu, hak la rı ba-
kı mın dan eşit ol duk la rı be lir til mek te dir.1 Has ta
hak la rı da, İnsan Hak la rı Ev ren sel Be yan na me sin de
ol du ğu gi bi kap sa mı ve te mel le ri in san hak la rıy la il-
gi li ulus la ra ra sı söz leş me ve bil dir ge ler de be lir len -
miş tir.

İnsan hak la rı nı kı sa ca; tüm in san la rın her açı-
dan do ğuş tan eşit ve öz gür ol ma sı di ye ta rif et mek
müm kün dür. Söz ko nu su bu öz gür lük, baş ka la rı nın
hak la rı na say gı lı ol mak ve bu hak la rı çiğ ne me me
zo run lu lu ğu ile den ge len miş tir. Ki şi le rin yal nız ca
in san ol mak tan ge len ba zı hak la rı var dır ki “ya şa -
ma hak kı” bun la rın ba şın da ge lir. “Ya şa ma Hak kı ” -
nın en önem li bi le şen le rin den bi ri si olan sağ lık ve
sağ lık lı ya şa ma hak kı, po zi tif sta tü hak la rı ara sın da
yer al mak ta dır. Sağ lık hak kı, ki şi nin top lum dan,
dev let ten, sağ lı ğı nın ko run ma sı nı, ge rek ti ğin de te-
da vi edil me si ni, iyi leş ti ril me si ni is te ye bil me si ve
sağ lı ğı nı sü rek li ge liş ti re bil me si için top lu mun sağ-
la dı ğı ola nak lar dan ya rar la na bil me si dir.

Sağ lık lı ya şa ma hak kı nın bir uzan tı sı olan ve 20.
yüz yıl son la rın da ge liş me ye baş la yan “Has ta Hak la rı”
kav ra mı, hiz met al ma ko nu mun da bu lu nan has ta la -
rın hiz met ve ren ler ile ara la rın da ki “sta tü eşit siz li -
ğin de n” do ğa bi le cek mağ du ri yet le ri ne kar şı on la rı
ko ru mak ama cıy la or ta ya çık mış tır. Has ta hak la rı, en
ge nel an la mıy la; Ki şi le rin, has ta ol ma dan ön ce, has-
ta lan dık la rı za man ya rar la na cak la rı ula şı la bi lir ye ter -
li ve et kin sağ lık hiz me ti nin ön ce den ha zır ola rak
bu lu nu yor ol ma sı nı;  Has ta la nıl dı ğın da ya da sağ lık -
lı lık ha li yi ti ril di ğin de bir sağ lık ku ru mun da yet kin
ve stan dart bir sağ lık hiz me ti al ma yı ve has ta lık la rın
in san lar da bı rak tı ğı ka lı cı olum suz luk lar la bir lik te ya-
şa ya bil mek için ge rek li olan hiz met ler den ya rar lan -
ma yı kap sa ya cak ka dar ge niş bir içe ri ğe sa hip tir.

Za man için de “Has ta Hak la rı ” nın kap sa mı nı ve
sı nır la rı nı be lir le yen ulus la ra ra sı ku ral lar ve bel ge ler
oluş tu rul muş tur. Bun la rın ba şın da Dün ya Ta bip ler
Bir li ği’ nin 1981 yı lın da ka bul et ti ği “Liz bon Has ta

Hak la rı Bil dir ge si” ge lir. 1994 yı lın da Ams ter dam’ -
da ka bul edi len “Av ru pa’ da Has ta Hak la rı nın Ge liş -
ti ril me si Bil dir ge si ” ise bu hak la rı da ha da ay rın tı lı
ha le ge tir miş tir. 1998’de ya yın la nan “Av ru pa Bi yo -
e tik Kon van si yo nu” ise tıb bi uy gu la ma la ra iliş kin
uyul ma sı ge re ken ya sal sta tü yü be lir le ye cek norm-
la rı or ta ya koy muş tur.

Ül ke miz de has ta hak la rı ko nu sun da son yıl lar -
da ar tan bir il gi ol mak la bir lik te, sağ lık ala nın da has -
ta hak la rı nın ko run ma sıy la il gi li önem li so run lar
bu lun mak ta dır. Ül ke miz de ulus la ra ra sı bil dir ge ler
ör nek alı na rak ha zır lan mış, has ta hak la rı nı dü zen -
le yen 1998 ta rih li “ Has ta Hak la rı Yö net me li ği”
önem li bir adım dır. 2003 yı lın da ise T.C. Sağ lık Ba-
kan lı ğı ta ra fın dan oluş tu ru lan “Sağ lık Te sis le rin de
Has ta Hak la rı Uy gu la ma la rı na İliş kin Yö ner ge” ile
has ta hak la rı nın gün de lik ha yat ta uy gu la na bil me si
için ça lış ma lar baş la tıl mış tır. Bu yö ner ge ye is ti na -
den pek çok Sağ lık Ba kan lı ğı, Üni ver si te ve Özel
Sek tör Has ta ne sin de “Has ta Hak la rı Bi ri mi” oluş tu -
rul muş ve ça lış ma ya baş la mış tır.1-4

Has ta hak la rı ara sın da, kü re sel leş me ye pa ra lel
ola rak ade ta ev ren sel bir de ğer ha li ne ge len bi re yin
ko run ma sı ve bi re yin özerk li ği ne say gı lı olun ma sı
kav ram la rı nın bir yan sı ma sı ola rak “has ta nın bil gi -
len di ril me hak kı” önem li bir yer tut mak ta dır ve
için de bu lun du ğu muz yüz yıl da has ta la rın bil gi len -
di ril me si he ki me yük le nen en te mel gö rev ler den bi -
ri ha li ne gel miş tir. Bu, pek çok ulus la ra ra sı me tin de
de yer al mak ta dır. Ör ne ğin Liz bon Bil dir ge si (1981)
“Has ta, ye ter li öl çü de bil gi len di ril dik ten son ra te da -
vi yi ka bul ya da ret et me hak kı na sa hip ti r” der ken,
Liz bon Has ta Hak la rı Bil dir ge si göz den ge çi ri le rek
ha zır la nan Ba li Bil dir ge si’n de (1995) “Has ta nın ken -
di ka ra rı nı ve re bil me si için ge rek li şekil de bil gi len -
di ril me ye hak kı var dı r” iba re si yer al mak ta dır.
Ams ter dam Bil dir ge si’n de de (1994) bu ko nu ya iliş-
kin  “Has ta lar, du rum la rı ile il gi li tıb bi ger çek le ri,
öne ri len tıb bi gi ri şim le ri ve her bir gi ri şi min po tan -
si yel risk ve ya ya rar la rı nı, öne ri len gi ri şim le rin al-
ter na tif le ri ni, te da vi siz kal ma nın so nu cu nu, ta nı,
prog noz ve te da vi nin gi di şi ko nu la rı nı içe re cek şe-
kil de sağ lık du rum la rı ko nu sun da tam ola rak bil gi -
len me hak kı na sa hip ti r” mad de si yer al mak ta dır.2

Yu ka rı da söz et ti ği miz 1998 yı lın da yü rür lü ğe
gi ren “Sağ lık Ba kan lı ğı Has ta Hak la rı Yö net me li ği
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de bil gi len di ril me nin bir has ta hak kı ol du ğu nu şu
şekil de di le ge tir mek te dir.5 Söz ko nu su Yö net me li -
ğin 15. Mad de sin de “(Ki şi) sağ lık du ru mu nu, ken di-
si ne uy gu la na cak tıb bi iş lem le ri, bun la rın fay da la rı
ve muh te mel sa kın ca la rı, al ter na tif tıb bi mü da ha le
usul le ri, te da vi nin ka bul edil me me si ha lin de or ta ya
çı ka bi le cek muh te mel so nuç la rı ve has ta lı ğın sey ri
ve ne ti ce le ri ko nu sun da söz lü ve ya ya zı lı ola rak bil -
gi is te mek hak kı na sa hip tir. Sağ lık du ru mu ile il gi -
li ge re ken bil gi yi, biz zat has ta ve ya has ta nın kü çük,
tem yiz kud re tin den yok sun ve ya kı sıt lı ol ma sı ha-
lin de ve li si ve ya va si si is te ye bi lir. Has ta, sağ lık du-
ru mu hak kın da bil gi al mak üze re bir baş ka sı na da
yet ki ve re bi lir. Ge rek gö rü len hal ler de yet ki nin bel-
ge len di ril me si is te ni le bi lir. Has ta, te da vi si ile il gi le -
nen ta bip dı şın da bir baş ka ta bip ten de sağ lık
du ru mu hak kın da bil gi ala bi lir.” den mek te dir. So -
nuç ola rak has ta la rın ay dın la tıl ma sı onam dan ön ce
ya pıl ma lı, has ta ay dın la tı lır ken ya pı la cak açık la ma -
lar ki şi nin; kül tü rel, top lum sal ve ruh sal du ru mu na
uy gun ol ma lı an la ya bi le ce ği açık dil bir kul la nıl -
ma lı dır. Unu tul ma ma sı ge re ken önem li bir nok ta
da, has ta dan ay dın la tıl mış onam alın ma sı nın he ki -
min ya sal so rum lu lu ğu nu ta ma men or ta dan kal dır -
ma ya ca ğı du ru mu dur.

Te mel bir has ta hak kı ola rak ka bul edi len bil-
gi len di ril me, özün de ben zer lik ler içer se de her tıp
di sip li nin de ken di ne öz gü ba zı fark lı lık lar da ba-
rın dır mak ta dır. Biz bu ça lış ma mız da cer ra hi uy gu -
la ma la rın ay rıl maz bir par ça sı olan ve gün geç tik çe
hem tıb bın tek nik yö nü, hem de sa nat –etik- bo-
yu tu açı sın da tıp için de ki ye ri ve ağır lı ğı ar tan
Anes te zi pra ti ği öze lin de has ta bil gi len di ril me si sü-
re ci nin na sıl iş le di ği üze ri ne bil gi ver mek ve ba zı
tes pit ler de bu lun ma yı amaç la dık.   

Bu ça lış ma da her han gi bir anes te zi yön te mi ile
ame li yat ola cak has ta la rı bu sü reç te ide al ola rak na -
sıl bil gi len dir me si ge rek ti ği ni tar tış ma ya ça lı şa ca -
ğız. Gün lük mes le ki uy gu la ma la rın da anes te -
zi yo log lar has ta la rı ile il gi li ola rak pre o pe ra tif de-
ğer len dir me, anes te zi tek ni ği nin se çil me si ve pos -
to pe ra tif ba kım gi bi ka rar la rın çok da ha öte sin de
ka rar ver me iki lem le ri ya şar lar. Pre o pe ra tif cer ra -
hi hiz met le rin sağ lan ma sı gö re vi ni üst len miş olan
anes te zi yo log lar sık lık la kar ma şık etik so run lar la
da yüz le şir ler. Anes te zi yo log la rın önem li bir iş yü-

kü nü, ölüm ka lım nok ta sı na gel miş, ame li yat ha ne -
ye acil bir şekil de ge ti ril miş ve “ya pa bi le ce ği niz her
şeyi ya pı n” bek len ti sin de olu nan has ta lar teş kil
eder. Bu yüz den sık lık la, ame li yat ha ne nin ve rim li
kul la nı mı, ma li yet he sa bı ve ya iş gü ven li ği ko nu -
sun da ta viz ler ver mek zo run da ka lır lar. Bun dan
do la yı da anes te zi eki bi per so nel le ri has ta özerk li -
ği ve ya cer rah la rın bek len ti le ri ni kar şı la mak adı na
ki şi sel de ğer yar gı la rı ve mes le ki etik il ke le ri ile çe-
li şen uy gu la ma lar yap ma ya zor la nır lar.

Tıp eti ği ço ğu za man kli nis yen ler ta ra fın dan,
aka de mis yen ler ve fel se fe ci le rin ken di ara la rın da
tar tış tık la rı ve hal kın ve med ya nın il gi si ni çe ken
hoş bir tar tış ma ala nı ola rak dü şü nü lür. Oy sa anes-
te zi eki bi gü nü bir lik ola rak he men her va ka da ve
her has ta da etik iki lem ler ile yüz yü ze dir.6 İşin kö-
tü sü, ço ğu za man da bu etik iki lem, has ta ame li yat -
ha ne ye alı nır ken son da ki ka da fark edi lir. Bu ya,
“aca ba has ta bi raz son ra ken di si ne ya pı la cak iş lem -
le rin so nuç la rı hak kın da ger çek ten doğ ru bil gi le re
sa hip mi?” ya da “aca ba has ta nın olu ru uy gun ola rak
alın dı mı?” şek lin de ola bi lir. Ba zen anes te zi yo log bu
kay gı lar içe ri sin de va ka dan do la yı ra hat sız lık his se -
de bi lir. He def, has ta yı en ya rar lı ve en eko no mik
şekil de sağ lı ğı na ka vuş tur mak tır. An cak ba zen bu
he def ler ko nu sun da he kim ler, mes lek taş lar, has ta -
lar ve/ve ya has ta ya kın la rı fark lı gö rüş le re sa hip ola-
bi lir ler. Has ta, he ki min tav si ye le ri ni ka bul
et me ye bi lir. Has ta ve ya ai le si uy gun ol ma yan ve ya -
hut tıb ben ge rek li ol ma yan bir te da vi şek li ta le bin -
de bu lu na bi lir. Has ta ya kın la rı ken di hak kın da
ka rar ver me ye ter li li ği ne sa hip ol ma yan bir has ta -
nın has ta ya uy gu la na cak cer ra hi yön tem ko nu sun -
da fark lı gö rüş le re sa hip ola bi lir ve ya anes te zi yo log
cer ra hi pla nın uy gun ol ma dı ğı nı, hat ta ye ter li en-
di kas yo nun bu lun ma dı ğı nı dü şü ne bi lir. Bu tip du-
rum lar da anes te zi yo log lar ro lü nün bu zıt lık la rı
çöz mek yö nün de ak tif mi ol ma sı ge rek ti ği, yok sa
olan la ra se yir ci mi kal ma sı ge rek ti ği ko nu sun da iki-
lem ya şar lar. Biz bu ça lış ma da bu so ru ya da bir ce -
vap bul ma ya ça lı şa ca ğız. Hug, 1999’ da ki E.A.
Ro vens te in Me mo ri al Lec tu re’ da anes te zi yo log la rın
etik ka rar ver me sü re cin de li der ko num da ol ma ya
baş la ma sı ge rek ti ği ni söy le miş tir.7 Oy sa cer rah ve
anes te zi yo log lar pek az etik eği ti mi ne sa hip tir ler.
Bu yüz den de ka rar lar ço ğu za man el yor da mıy la,
ki şi sel de ğer yar gı la rı na da ya lı ola rak ve de ne yim
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kay nak lı ola rak ve ri lir.8 Şüp he siz bu tip ka rar la rın -
da doğ ru lu ğu ve tu tar lı lı ğı her za man tar tış ma lı dır. 

Ül ke miz de sağ lık sis te mi nin et kin li ği ve iş le yi şi
ko nu sun da tar tış ma lar de vam et mek te dir. Sağ lık sis-
te min et kin bir şekil de iş le me si için sağ lık hiz me ti nin
he def kit le si olan has ta la rın ak tif rol oy na ma sı ge rek-
ti ği ço ğu za man dü şü nül me mek te dir. Has ta la rın sağ-
lık ka rar la rı na ka tı lı mı çe şit li şekil ler de ola bi lir.
Ön ce den Ve ri len Ta li mat (Ad van ce di rec ti ves), ya -
şam va si ye ti (li ving will) ve ya sal sağ lık yet ki li si (he-
alth ca re po wer of at tor ney)- gi bi has ta la rın son
dö nem ka rar la rı na ka tı lı mı na iliş kin kav ram lar dün-
ya da kap sam lı bir şekil de tar tı şı lır ken Tür ki ye’ de bu
sü reç he nüz is te ni len dü ze ye ula şa ma mış tır.9 Ben zer
sı kın tı lar dok tor lar için de ge çer li dir. Tek no lo ji de ki
hız lı iler le me ve far ma ko lo ji de ki çar pı cı ge liş me ler
da ha ön ce le ri imkânsız ola rak dü şü nü len tıb bi des te-
ğin sağ lan ma sı nı müm kün ha le ge tir miş tir. An cak bu
ola nak la rın ne za man ve ne şekil de kul la nı la ca ğı ko-
nu sun da ki etik yak la şım lar tam ola rak net leş ti ril me -
miş tir. Özel lik le ma li kay nak la rın sağ lık po li ti ka la rı nı
et ki le di ği ge liş mek te olan ül ke ler de bu ko nu da reh-
ber le rin ge liş ti ril me si ge rek mek te dir.

Kli ni ği miz de il gi li cer ra hi bö lüm ler den anes te -
zi kon sül tas yo nu için gön de ri len has ta la rın anam-
ne zi alın dık tan son ra fi zik mu a ye ne ve tet kik
in ce le me le ri ya pı lır. Tüm de ğer len dir me ler son ra -
sın da has ta nın ame li yat ol ma sın da anes te zi açı sın -
dan her han gi bir sa kın ca yok sa has ta ya ve ri le cek
anes te zi yön te mi has ta ya an la tı lır. Anes te zi yön tem-
le ri ne bağ lı olu şa bi le cek komp li kas yon lar hak kın da
has ta ya bil gi ve ri lir. Uy gu la na cak anes te zi yön te -
min de son söz has ta ya bı ra kı lır ve bu ka ra ra say gı
gös te ri lir. Bu şekil de tıp eti ği nin oto no mi il ke si uy-
gu lan mış ol mak ta dır. “Oto no mi ile has ta nın ken di

tıb bi ba kı mı ko nu sun da da ha faz la söz sa hi bi ol ma
il ke si ye ri ne ge ti ril miş ol mak ta dır.” Has ta nın kay gı
duy du ğu ko nu lar hak kın da has ta ile ya kın di ya log
ku ru lur. Ço cuk ve zi hin sel en gel li has ta la rın ya kı nı
ko nu hak kın da bil gi len di ri lir, onay la rı alı nır. Rej yo-
nel (spi nal ve ya epi du ral) anes te zi ve ril me si ne ka rar
ve ri len has ta lar da ope ras yon sı ra sın da anes te zi şek-
li nin ge nel anes te zi ye dö nü şe bi le ce ği an la tı lır. Ame-
li yat ön ce si uy gu la na cak anes te zi yön te mi hak kın da
ye te rin ce bil gi len di ril miş has ta lar ame li yat ha ne ye
bir çok kay gı la rın dan arın mış şekil de gel mek te dir.
Bu grup has ta lar da özel lik le rej yo nel anes te zi nin ba-
şa rı oran la rı da ha yük sek tir. Kı sa ca anes te zi yo log ya-
pı la cak ope ras yo na gö re be lir le nen anes te zi
tek ni ği ni, ya pa ca ğı gi ri şim le ri an la ta rak has ta yı ay-
dın la tır ve kor ku la rı nı en aza in dir me ye ça lı şır. Eğer
has ta im za ata ma ya cak du rum da ise, söz lü ona yı na
ta nık olan bir ki şi ile bel ge ha zır la nır. Ya şı kü çük ço-
cuk lar, ak li den ge si ye rin de ol ma yan ve bi lin ci ka pa -
lı olan has ta lar da va si eş li ğin de onay alı nır.10

Yu ka rı da be lir ti len du rum lar da ki uy gu la ma lar Tıp
Mes lek le ri Uy gu la ma la rı na Da ir Ka nun ’un 70. mad-
de sin den alın mış tır. Bu na gö re, has ta kü çük se, kı sıt -
lıy sa (ha cir al tı na alın mış sa) ya da tem yiz kud re ti
(iyi yi kö tü den ayırt ede bil me ye te ne ği ve ye ter li li ği)
yok sa ve ve li ve ya va si si de bu lu na maz sa, rı za ko şu -
lu aran maz.11

So nuç ola rak, anes te zi yo log lar ame li yat ha ne
ve yo ğun ba kım lar da has ta la ra ile ri tıb bi des tek te-
da vi le ri uy gu la mak ta dır lar. Fa kat ame li yat ha ne ve
yo ğun ba kım lar da kar şı la şı lan etik so run lar he nüz
tam an la mıy la net li ğe ka vuş tu ru la ma mış tır.4 Ya şa -
na bi le cek prob lem le ri en aza in di re bil mek için
anes te zi yo log lar me di kal, hu kuk sal ve etik açı dan
da ha do na nım lı ol ma lı dır.
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